Дело № 1-15 от 2021 года 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

С. Вадинск 21 июля 2021 года

Судья Вадинского районного суда Пензенской области Булавская Л.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Земетчинского района Пензенской области Кирьянова И.Г..,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО2, предоставившей удостоверение № 705 и ордер № 000395 от 21 июля 2021 года,

при секретаре Мещериной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в селе Вадинск в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в селе 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, не работающего, инвалида третьей группы, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в один из дней, в период с 01 по 30 октября 2020 года, в дневное время с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут на участке местности с географическими координатами N53о 23’42,45504”, Е42о21’0,0594"", на берегу реки Долговка, расположенной в границах села Долгово Земетчинского района Пензенской области, с целью незаконного приобретения наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis) для дальнейшего получения из них наркотического средства - марихуаны, оборот которого в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещен, осуществил сбор не менее трех дикорастущих кустов растения конопля и с целью личного потребления принес их на территорию домовладения № 36 по улице Советская в селе Долгово Земетчинского района Пензенской 

<

адрес>, где с целью получения наркотического средства – марихуаны, в октябре 2020 года оборвал с указанных кустов листья и тонкие стебли растения и в тот же период времени вместе с оставшимися частями растения конопля, принес их в сарай, расположенный на территории указанного домовладения, и высушил их, приобретя таким образом, наркотическое средство – марихуану общей массой 43,17 г, которая, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является значительным размером и части наркосодержащего растения конопля общей массой 43,56 г, которая, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является значительным размером. После чего наркотическое средство - марихуану разложил в два полиэтиленовых пакета и газетный сверток, из которых один полиэтиленовый пакет с находящимся в нем наркотическим средством -марихуаной оставил внутри указанного выше сарая, положив в карман сумки, висящей под потолком, а части наркосодержащего растения конопля, упаковав в отдельный пакет положил на деревянную подставку, находящуюся у стены сарая напротив входа. Газетный сверток и второй полиэтиленовый пакет с находящимся в них наркотическим средством марихуаной, перенес в туалет квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где все сложил в стоящее там ведро. После чего наркотическое средство марихуану и части наркосодержащего растения конопля незаконно хранил в указанных выше местах до 26 марта 2021 года по вышеуказанному адресу до изъятия сотрудниками полиции.

По ходатайству подсудимого, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, c согласия государственного обвинителя, защитника, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в особом порядке, так как совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как действия лица, совершившего незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, который характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

К смягчающим ответственность подсудимого обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, так как, по мнению суда, именно таким осуждением, в данном случае, можно достичь целей наказания. Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, наличие у него инвалидности, при этом ч.1,5 ст.62 УК РФ суд не применяет исходя из того, что назначает подсудимому не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два полиэтиленовых пакета с марихуаной, газетный сверток с марихуаной, пластиковую бутылку и полиэтиленовый пакет с частями растения конопли, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Земетчинскому району, Пензенской области, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Вадинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом ограничений, установленных в ст. 317 УПК РФ. Разъяснить осужденному, что в случае подачи на приговор апелляционной жалобы или апелляционного представления, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и иметь при этом адвоката по соглашению или по назначению суда.

Информация, необходимая для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>; КПП 583601001; БИК 045655001; расчетный счет № 

<

***>, КБК 18811603124010000140, ОКТМО 56701000, УИН = 18855821015070000307 

Председательствующая: Л. А. Булавская